10 Hinc

[1] Ac vero ex cons. Baren. incio. *mulier* constante matrimonio sub tit. de iure dotium , uxor fructus dotis ex æquo pet mediatem partiebatur cum marito suo , si in instrumento dotali verbum illud inveniretur adpositum . reges se cum marito . Si vero sic cantum fuisset , ut mulier regas se , fructus dotis sola lucrabatur , nec maritus aliquid propter onera matrimonii retinebat . Eam tamen consuetudinem diu recessisse ab anla , in illa Provincia ius commune quoque servari quoad fructus dotaes ad virum omni modo pertinetes , tollatur ibidem V. *Mqd. zilla .*

CAP. IX. DE RER. DOT. ADM. AC DOM. 107

10 Hinc dissolvitur non semel causa cognita societas bonorum inter conjuges, permanente licet conjugalis tori societate, siveque securitatem dotis recte postulat, & nanciscitur ob inchoatam, vel proximam viri inopiam, ex §. illud quoque cit. Nov. 97: quamvis regulariter ad cautionem uxori praestandam maritus cogi nequeat s quia in omnibus bona fidei judiciis, quale est hoc dote, potest rationabili ex causa ad interponendam cautionem agi, Papin. in l. in omnibus 41 D. de judic.

11 Quum tamen uxor pignus dotale ad suam securitatem ex bonis mariti acceperit, denegatur secundis creditoribus jus offerendi ex recepta in tribunalibus nostratis sententia, quam refert de Afflict. dec. 199, de Franch. dec. 54, & Reg. de Rosa in prax. civ. decret. cap. i n. 162. Quare S. Consilium minime curat pretium subhastationis, quod animose ultra justitiae fines a licitatoribus plerunque porrigitur, sed justa peritorum estimationis, ut pro concurrenti pecunia dotalis quantitate mulieri assignet praedia viri a molestiis creditorum immunia, de Franch. loc. cit. n. 16. In quo privilegium dotis consideratur: nam jure communi posterior creditor offens anteriori creditum cum usuris integrum sere obtinet in consolationem amissae pecuniae rem pignoratam; licet prævia licitatione & subhastatione traditam creditori anteriori, l. qui pignus 1, & l. prior 5 C. qui pot. in pign. An autem mulier impedire valeat bonorum mariti exequutionem, & amovere sequestrum ipsa inaudita ordinatum ad instantiam creditorum, lis est inter Doctores, prudentis judicis arbitrio definienda. Qui deteriorem mulieris condicionem facere quum non possit, ex l. de die 14 D. de pac. dotal. cum concord., bona viri usque ad summam doti æquivalentem vendere non debet, ut pretium deinde erogetur in emtionem annuorum introituum, ex quibus mulier & sibi, & marito, filiisque alimenta sumat: sed bona viri stabilia panes ipsam sequestro ponere, ut magis

gis in tuto sit pecunia dotalis, nullamque molestiam super iisdem inferre, de Franch. *d. dec.* 54 n. 3. Super aliis tamen bonis, quæ dotis quantitatem excedant, locum non dabit judex mulieribus fraudandi creditores viorum prætextu securitatis dotium.

12 Et ubi jura honorifica sint bonis ejusmodi pro curatione dotium adsignatis adnexa, ea reservantur viro, quoniam estimationem, ac lucrum non accipiunt, & juxta receptionem opinionem facta uxori traditio dotis ad securitatem non est eadem ac restitutio, de Franch. *cit. dec.* 54. Eamque cum Napodano idem Autor *dec. 617 n. 10* appellat *sequestrationem* dotis penes mulierem. Profecto dominium ossibus viri adnexum, quoad usque vivat, remanet una cum effectibus exinde manantibus. Eademque ratione fructus matrimonii onera exsuperantes viro, ejusque creditoribus, non autem mulieri debentur, *Affl. dec. 9*, & de Franch. *d. dec. 617 n. 7*.

13 Facultas petendi securitatem, privilegium mulieris est personale, ideoque non competit illius heredibus, qui soluto matrimonio per uxoris mortem, vivente adhuc viro, dotem sibi restitui possunt utique postulare: donec vero dies restitutionis non venerit, petere non possunt cautionem.

14 Cessante vero inopia periculo, legibus Principum constitutum est, ut in Codicis rubrica, *ne fidejussores, vel mandatores dotium dentur*. Olim quamvis receptum sive ex jure, sive ex consuetudine fuisset, ut vic uxorii fidejussorem servandæ dotis caufa exhiberet; id tamen Valent. & Theod. aboleverunt in l. 1 C. ne fidejus. *vel mandat. dot. dentur*, quam constitutionem amplians Justin. in seq. l. 2 & fin. præcepit nullam esse satisfactionem, vel mandatum pro dote exigendum vel a marito, vel a patre ejus, vel ab omnibus, qui dotem suscipiunt: si enim (ajt) credendam mulier se, suamque dotem patri mariti existimat, quare fidejissor, vel alius inter:

CAP. IX. DE RER. DOT. ADM. AC DOM. 109
intercessor exigitur, ut caussa perfidiæ in connubio
eorum generetur? Verum soluto matrimonio, quoniam
cessat caussa improbandæ fidejussionis, heres mulieris
a marito recte illam exigit, & accipit: & sic mariti fi-
dejuslror post solutum matrimonium datus in solidum
dotis nomine condemnatur *l. exceptiones 7 D. de excep-*
cept. Tametsi vir ultra quam facere potest, de dote non
tenetur.

15 In praxi tamen admittuntur fidejussores tam pro con-
stituenda dote, quam pro restituenda, ut testatur Card. de
Luca *disc. 162*. Quandoquidem in utroque foro usu
recepta est decretalis Innoc. III in *cap. per vestras 7*
de donat. int. vir. & ux. dotem adsignari debere viro
ad inopiam vergenti sub ea, quam posset, cautione
præstare: vel saltem alicui mercatori committendam,
ut de parte honesti lucri vir onera posset matrimonii
sustentare: ne occasione dotis detentæ uxor a viro di-
missa, seu vir, qui dimisit uxorem, adulterii reatum
incurret. Igitur,, quum dotis caussa aliquid expro-
,, mittitur, fidejuslror earum nomine datus tenetur,
ait Paulus in *l. quum dotis 55 D. de J. D.* Sed legem
hanc Interpretes divertere exponunt, quorum alii
consent eandem loqui de expromissore mulieris, alii
autem de expromissore mariti. Verba ejusdem nihil
minus quum sint ampla & generalia, utrumque va-
lent comprehendere juxta renovatam veterum regulam
de fidejusforibus & mandatoribus dotium.

16 Mater etiam ad secundas transiens nuptias una cum
vitrico ad præstandam securitatem dotium pro filiis
prioris conjugii tunc poterit compelli, quum ipsa
omnino debeat eisdem filiis dotes conservare & relin-
quere etiam invita: puta obventas ex prioris mariti
bonis per *l. feminæ 3 C. de sec. nuptiis*. Ceterum mu-
lieri vel viduae, vel binubæ onus cautionis ejusmodi
superaddi non debere, nec illi tanquam dominæ pote-
statem disponendi de dotibus suis ad libitum, præ-
109

terquam in favorem secundi viri , novorumque filiorum , adimi non posse opinatur Card. de Luca dico .
162 de dote num. 6 .

C A P . X.

DE ALIENATIONE DOTIS .

- 1 Ut salva mulieribus dotes sint , legibus alienari prohibentur .
- 2 Non modo fundum Italicum , sed quodvis dotale predium , dotisque hypothecam distrahere cum uxoris etiam consensu non licet .
- 3 Dotale autem prædium intelligitur inestimatum .
- 4 Et obveniens ex hereditate , vel legato dotis causa repudiatio .
- 5 Alienationis vocabulum accipitur latissime , & fundi communis divisionem quoque continet .
- 6 Omnemque mutationem , servitutem , diminutionem .
- 7 Nec mulier juribus suis super fundo inestimata renunciare vales , sed vix super estimata , vel super bonis mariti .
- 8 Quoties tamen dos , vel donatio ante , aut propter nuptias causa remaneat super aliis bonis prætereaque mulier iterato consenserit alienationi post biennium .
- 9 Ex Neap. cons. si mulier alienanti viro consenserit , sibi officit in quarta duntaxat ; si vero ipsa alienaverit , dotalem quoque hypothecam extinguit .
- 10 Et ubi vel mariti , vel alius pro dotibus obligati bona

CAP. X. DE ALIEN.DOTIS

111

- bona suppetant, actio ad avocanda bona cum consensu uxoris alienata non datur.
- 11 Sed in subsidium duntaxat, aliis hypothecis omnino deficientibus.
- 12 Juramentum mulieris, quæ dotis sua jura cesserit, esse servandum canones præcipiunt.
- 13 At in Regno irritæ habentur quævis mulierum renunciations, quas lege prohibente cum jure jurando quoque firmare voluerint.
- 14 Necessaria tamen dotis alienatio permittitur.
- 15 Puta ob necessitatem, ut mulier vivat, ut sana, ut libera, ut nuptia vivat.
- 16 Ob pietatem, ut filios alat, eximatque a vinculis.
- 17 Ob utilitatem, quoties mulieri expediatur ad lucrum captandum, vel damnum evitandum.
- 18 In districtu Neap. filii prioris matrimonii re integræ contradicere nec etiam possunt matri dotes suas alienanti ob justam & necessarjam causam: secus ubi jusmodi causa defecerit.
- 19 Et nonnisi concorrente aliqua ex iisdem causis legitimis regius assensus in Regno impertitur super dotum alienatione, vel obligatione.
- 20 Viduis tamen, & virginibus idem assensus pro alienandis dotibus liberius conceditur.
- 21 Atque si filii dotem viduae parenti restituerint cum clausula ad habendum & alienandum, jus consuetudinarium Neap. super novem ex decem uncias omittunt.
- 22 Aëstimata dos per virum lege permittente quidem alienatur, sed eo ad inopiam deducto in subsidium mulier res ipsas alienatas, vel pecuniam dotelem evocabit.

33

118 DE JURE DOTIUM.

3 Nullimode enim conditio mulieris deterior est
potest per alienationem quoque dotis estimata.

Nisi dotum alienatio legibus suisset vetita, sal-
vas dotes fere non haberent mulieres contra Rei-
publicæ votum & utilitatem. Jure hinc merito „ lex
Julia ab Augusto lata de *dotali prædio* (puta inæ-
stimato) „ prospexit, ne id marito liceat obligare,
„ aut alienare, inquit Gajus in *I. lex Julia 4 D. de*
fundo dotali.

Est utique alienatio omnis actus, per quem domi-
nium transfertur ex definitione *I. si estimata i. C. cod.*
sit. At quoniam Italici solummodo fundi dotalis alie-
nationem a marito fieri non consentiente muliere, hy-
pothecam vero renunciari nec etiam si mulier conser-
visset, lex Julia prohibuerat; Justinianus maluit fun-
dum dotalē, ubicunque positum in omnibus terris,
etiam provincialibus, consentiente quoque muliere
nunquam posse a marito vel hypothecæ titulo dari, vel
alienari, ne fragilitate naturæ muliebris in repenti-
nam deducatur inopiam, *I. rem in praesenti un. §. &*
cum lex C. de rei uxor. actione.

3 „ Dotale præmium sic accipimus, quum domi-
„ nium marito quæsum est, ut tunc demum aliena-
„ tio prohibetur, inquit Ulp. in *I. dot. præd. 13 D.*
de fundo dotali. Dotale quippe præmium propria no-
tione dicitur, quod ex causa dotis inæstimata in do-
minio, vel quasi dominio est mariti. Sed Gajus in *I.*
4 D. cod. legem Julianam plenius interpretando, decla-
ravit etiam de sponso idem juris esse, quod de marito,
ne liceat obligare, aut alienare præmium dotale: &
potiori quidem ratione, sponsus enim ante nuptia-
rum celebrationem dominium dotis non adipiscitur.

4 Si fundum legatum sibi dotis causa mulier repu-
diaverit, vel etiam substituto viro omiserit heredita-
tem, vel legatum, erit fundus dotalis, Paullus in *I. §.*
nuptiis.

nuptura 14 §. fin. D. de fundo dotali. Si tamen pater repudiaverit hereditatem dotis constitutae causa, forte quod gener erat substitutus, aut qui potuit ab intestato hereditatem vindicare, dotem profectiam non esse cum Julianu sensit Ulpianus. *Q*uemadmodum quoque si legatum in hoc repudiaverit pater, ut apud generum heredem remaneat dotis constitutae causa: quia nihil erogavit de suo pater ex eo legato, quod non adquisivit, *l. profectia 5 §. si pater D. de jure dotium.* Nihilominus res ex eiusmodi hereditate, aut legato obvenientes erunt proculdubio dotaless.

5 Cumque latissime pateat verbum alienationis, quamlibet iurium dotalium deminutionem leges interdixerent. *Q*apropter si fundus cum alio communis in dotem traditus sit, consocium nequit maritus ad divisionem provocare, quia divisio continet quandam alienationis speciem ob societatis accretionem: licet provocatus confiscare divisionem, lege Julia non obstante, debeat, ne quis in communione permanera compellatur invitus, *l. ult. C. communi dividendo.*

6 Eoque magis novas imponere, vel impositas admittere servitutes nequit maritus in praediis dotalibus, *l. Julianus 5 D. de fundo dotali.* Permutari etiam dos, nequit constante matrimonio, nisi accedente consensu & utilitate mulieris: puta si ex pecunia in rem, aut ex re in pecuniam: idque probatum est a Modestino in *l. ita constante 26 D. de jur. dot.*

7 Cumque Anastasius Imp. mulieribus facultatem juri suo renunciandi permisisset, *l. jubemus 21. C. ad Sen. Conf Vell.*, id abolevit etiam Justin. *in cit. l. un. C. de rei uxoria actione*, sic inquiens: licet Anastasiana lex de consentientibus mulieribus, vel suo juri renunciantibus loquatur, tanen eam intelligi oportet in rebus mariti, vel dotibus quidem estimatis, in quibus dominium, *o pericu-*

114 DE JURE DOTIUM

lum mariti est. In funde autem non estimatur, qui & dotalis proprie nuncupatur, maneat jus intactum. Haecenus Justinianus, Profecto jus commune minime patitur conditionem dotium unquam fieri deterioram l. Aристо, & l. de die D. de pact. dotal.

¶ Veruntamen Justinianus ipse Nov. 61, unde sumta est Auth. sive a me Cod. ad Sen. Cons. Vell. adprobat alienationem, & consensum a muliere praestitum pro alienandis praediis ante nuptias, aut propter nuptias donatis immobilibus, aut ex sponsalitia largitate obventis: dummodo post biennium ea renovaverit consensum praestitum, sintque aliæ res mariti, unde valeat mulieri iterato consentienti satisfieri, que idcirco ex secundo consensu hypothecam legalem super omnibus mariti bonis minime amittit. Eoque magis idem juris in dotalibus praediis locum habere ibidem expressit, arguens a minori ad majus. Cui Nov. consonat constitutio Regni, incipiens sed si mulier tit. de contract. inter virum, et uxorem illis verbis: remanet tamen mulieri in aliis bonis viri jus suum salvum, non obstante consensu. Exinde in Regio astensi praestando istæ merito usurpatus clausula: liceat, dummodo mulier cauta sit super aliis bonis viri.

¶ At vero consuetudo Neapolitana, quæ incipit si mulier tit. de consensu mulieris, cavit mulierem viro alienanti consentientem sibi præjudicare quoad quartam tantum, non quoad dotem. Si autem ipsa vendiderit mariti bona una cum ipsa dote, hypothecæ etiam dotali præjudicare in totum, ex seq. cons. sub eodem tit. ibi: sed si mulier una cum marito reperiatur per instrumentum aliquid vendidisse, vel quincunque alio titulo alienationis rem ipsius mariti immobilem in aliun transstulisse, quantum ad rem illam in totum mulier ipsa excludatur,

CAP. X DE ALIEN. DOTIS

115

Sur, ut nec pro date, nec pro quarta, nec pro jure hypothecarum possessionem ipsius rei impetrere posset. Remanet tamen mulieri in aliis bonis viri jus suum salvum, non obstante consensu.

¶ 10 *Quin sufficiet cautela dotium super bonis correi in solidam obligati ad eas restituendas, ubi mariti bona non suppetant: quandoquidem in S. Conf. penes Affl. decis. 312, & de Franch. decis. 84 conclusum fuis non posse mulierem actione hypothecaria pro dotibus suis experiri contra tertium possessorem super ea re, cuius hypothecæ renunciaverat sine iuramento, & marito res hypothecatas alienanti consenserat, licet nihil superfuerit in bonis viri pro exequenda dotium restitutione: propterea quod sat ipsi consultum erat in bonis correi divitis, qui una cum marito sese in solidum obligaverat pro restituendis dotibus, ex I. se plures 27 §. præterea si queratur 2 D. de fidejussor. Ubi Ulpianus in ea questione, an solvendo sit principalis fidejussor, etiam vires sequentis fidejussoris ei ad regandas censuit.*

¶ 11 *Et e contrario bonis sive viri, sive fidejussorum dotalium deficientibus tempore nedum alienationis dotis cum uxoris consensu, sed etiam restitutionis dotium; mulier subsidiariam habet actionem contra emtorem, & quemlibet possessorem bonorum sic alienatorum: quemadmodum in eodem S. Conf. decisum quoque refert Affl. in seq. decis. 313. Quod amplectendo favore dotis sententiam Joannis de Imola, cui æquiorum, respuit alteram adversam Paulli de Castro opinantis mulierem hypothecæ dotali renunciantem eo tempore, quo vir alienans idoneas possidebat facultates, regressum non habere ad alienata bona contra tertium possessorem, tametsi post alienationem maritus ad inopiam devenisset. Enimvero irritæ censentur quævis mulierum obligationes & renunciations pro viris quomodolibet conceptæ, ex Pragm. ad Sen. Conf. Vell.*

H. 2.

12

12 Prohibitiō istae viget in alienatione voluntaria, non autem necessaria ex Paulli sententia in *I. interdum i. D. de fundo dotali*. Hinc mulieres tribus ex caussis res dotaes non solum obligare, sed etiam alienare valent: nimirum *necessitatis*, *pietatis*, atque *utilitatis*. Quas complexus est Paullus in *I. mutus 73 D. de jur. dot.* illis verbis: *maneute matrimonio non perditura uxori ob has caussas dos reddi potest, ut sese, suoſque alat, ut fundum idoneum emat, ut in exilium, vel insulam relegato parenti preſtet alimoniam, aut ut eagentem virum, fratrem, ſororemve ſuflineat.*

13 Necessitas quatuor in casibus occurrere solet, ut notat Napod. in *confuet.* et si mulier *justa*, *de contractibus inter virum, & uxorem, & de Franch. decif. 179.* Primo scilicet, *ut mulier vivat*; secundo, *ut sana vivat*; tertio, *ut libera vivat*; quarto, *ut nupta vivat*. Ut vivat, nimirum ut alimenta prebeat tam sibi, quam viro, & familiæ, quum inhumanum foret bona conservare, & vitam perdere, inquit Ciriacus *controv. 206 n. 19*, & Gratian. *discip. 108*. Dummodo maritus non habeat unde ſeipſum, uxorem, & filios ſuſtentet, cum ad illum principaliſter onus ejusmodi pertineat, *I. Pomponius 35 D. fam. ercise. & I. si maritus 36 D. eod. tit.* Ut *sana vivat*, videlicet valetudinem impensis medicaminum, aliisque necessariis curet, non modo ſuam, verum etiam mariti, & filiorum. Ut *libera vivat*, nempe ut ſeipſam a carcere, vel captivitate redimat tam pro civili, quam pro criminali cauſa: quin etiam ut vitet pœnam futuræ detruſionis in carcerem. Denique *ut nupta vivat*, nimirum ut virum ſuum a carceribus liberet, tam si inibi detruſus fuerit ob crimen, quam propter debitum, juxta ſententiam hoc in Regno receptam, quam refert Regens de Ponte *de potest. Proregis tit. de decretis super alienatione*

ſeu

seu oblig.rer. dotalium: licet Senatus Sabaudiae, penes Fabrum tit. de Sen. Cons. Vell. defin. 16, deciderit permisam dotis alienationem pro excarcerando viro criminis reo tantum, sed minime pro causa civili, quippe qui posset pro civili debito bonis cedere, sicutque liberationem consequi.

- *4 *Pietatis causa potissimum occurrit pro filiis alienis, itemque pro iisdem excarcerandis juxta probabilitatem sententiam aequitati innixam. Et licet S. C. penes de Franchis decis. 478 definit, matrem iuari exceptione Vellejani pro irritanda obligatione inita, ut filium eriperet e carceribus, penaque libaret; durissima tamen visa est haec decisio, praesertim Horatio Montano, & Regenti de Ponte loco citato. Quibuscum consonat Senatus Parisiensis penes Papon. lib. 12 tit. 5 de Vell. Quandoquidem juxta illud Isaiæ cap. 49, nunquid oblivisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui. Et Paullus Jureconsultus in l. isti quidem 8 §. ult. D. de eo quod metus causa gestum erit, respondit nihil interesse in se quis veritus sit (hoc est metum gravem conceperit) an in liberis suis, quem pro affectu parentes magis in liberis terreatur. Quis enim patiatur (ait Justinianus in lib. 4 Institut. tit. 8 de noxalib. actionib. §. ult.) filium suum, maximus filiam in noxam alii dare, ut pene per filii corpus pater magis, quam filius periclitetur. Pietas itidem contingit in dotanda filia, ut nuptias ineat dignas l. si dotare c. ad Sen. Cons. Vell. Quare Neap. cons. 3 sub tit. de contract. inter vir. & uxorem definit filiam posse de bonis communibus tam patris, quam matris dotari eatenus, ut si quantitatem suam mater expresserit, ipso jure fiat diminutio dotis maternæ.*

- *5 *Utilitas tandem verificatur in emtione, quæ magis expedit fieri cum pretio rerum dotalium: vel in*

DE JURE DOTIUM

permutatione prædiorum pro maiorj compendio l. ita
constante 26, & l. mutus 73 D. de jur. dot. & l. si
mulier 21 D. de pacis dotalib. Igitur cum Modo-
stino Jureconsulto ita constante matrimonio permu-
tari dotem posse dicimus, si hoc mulieri utile sit,
si ex pecunia in rem, aut ex re in pecuniam. Quid
probatum est ex dict. l. ita constante supra n. 6.

16 Idque non modo receptum, sed declaratum quoque
magis est ex Neap. cons. i sub tit. de contractib. in-
ter virum & uxorem celebratis, & de dotib. datis
per eos. Ubi cautum, quod bona stabilia in dotem
data possit mulier cum consensu sui viri alienare, &
in aliud transfeire, per venditionem scilicet, &
permutationem: nisi filii, vel filiae prioris matrimo-
nii contradicant re integra ante perfectam alienatio-
nem: alii vero filii non possunt contradicere. At si
mulier justam & necessariam causam habet vendendi,
& alienandi, contradictionem minime valere.

17 Hinc passim in hoc Regno pro alienanda dote ob
aliquam ex recentis causis impetrari solet per mulie-
res assensus regius a Regali Camera S. Clarae, qui
diversis formulis relaxatur juxta diversas casuum cir-
cumstantias. Profecto ob urgentem necessitatem sic
decernitur: liceat pro causa prædicta; & quando-
que additur hæc clausula: dummodo pro medietate,
vel tertia parte dotium tutam remaneat, aliæve simi-
les, quemadmodum Dominis Consiliariis opportunum
videbitur per pensis omnibus facti qualitatibus &
conditionibus.

18 Pro contractibus vero viduarum, vel virginum
authorandis assensus regius impetriri solet his verbis:
liceat quia vidua, vel liceat quia in capillo. Iste
enim casibus viduae, & virgines non præsumuntur
circumventionibus, metui reverentiali, & suasioni-
bus virorum subjacere, quemadmodum facile subji-
ciuntur uxoratae mulieres, ideoque liberiorem habent

potestatem dotes suas alienandi: eo vel maxime quia
dotis favor cessare videtur, dum vel virgo statum co-
libatus elegit, vel viduæ semoventur a secundis nu-
ptiis, quas leges civiles oderunt.

19 Quin filii patre mortuo solent matri viduæ dotem
restituere, atque in restitutionis instrumento adponere
clausulam, (quæ hodie est de stylo Notariorum) *ad
habendum, et alienandum*. Ob quam clausulam,
nisi aliter expresse conventum fuerit, vel nisi alia
ex urgentibus conjecturis presumatur fuisse mens con-
trahentium, conceditur matri facultas alienandi,
adeout non solum inter vivos integrum dotem distra-
here, sed etiam in testamento de ea libere disponere
(salva legitima) possit, non obstante tunc Neapoliti-
ana consuetudine *si quam mo iens tit. de muliere ha-
bente filios*, per quam sere obligatur ex decem unciiis
novem integras filiis suis relinquere, ut decisum in S.C.
refert Scipio Buccinus *ad dict. conf.* Verum facti
potius quæstio hæc est, quam juris, decidenda ex
circumstantiis rei, & præsumptionibus obscuræ, vel
perperam expressæ mentis contrahentium. Nam filii si
consuetudinis beneficio & successioni pro novem un-
ciis aperte non renunciaverint, jure suo privari non
debent inviti, & sine facto suo.

20 Bona dotis *estimata* regulariter a viro possunt
alienari, dummodo alia bona supersint, unde uxor
indennis remaneat, quæ alias fundum alienatum,
quamvis *estimatum*, soluto matrimonio vindicabit ex
beneficio *l. in rebus dotalibus 30 C. de jur. dot.* At-
que si dos in pecunia numerata constiterit, solu-
tam pecuniam mulier avocabit, si extet tam *realiter*,
puta in banco, aut sacculo, quam *ficte* per
cautionem, aut si fundus ex ea eintus sit, *Reg. de
Rosa in prax. civ. cap. 1 num. 53, et 54. Quare*
fol-

solventes pecuniam dotalemente hanc legem dicere solent pro securitate dotium, ut ea in emtionem fructiferam impendatur a marito, utque in emtionis instrumento expressa fiat mentio pecuniam ejusmodi ex dotibus uxoris obvenisse.

¶1 *Totiens igitur non potest alienari fundus, quanto mulieri actio de dote competit, aut omnimodo competitura est, ait Paullus Jureconsultus in l. fundus 3 D. de fundo dotali. Exinde Marcellus in l. fundum 13 D. eod. tit. respondit: fundum dotalement maritus vendidit & tradidit: si in matrimonio mulie decelerit, & dos mariti lucro cessit, fundus emtori avelli non potest. Quo casu limitatur illa juris regula: quod ab initio non valet, tractu temporis minime convalescit. Igitur a contrario sensu avelli potest, si dos matrimonio per mortem viri soluto reddi mulieri debeat.*

¶2 *Quid vero dicemus, si mulier cum juramento beneficio Vellejani, hypothecæ dotis, vel actioni renuntiaverit? Jus pontificium jubet servandum mulieris juramentum, quæ alienationi consensit, cap. cum contingat de jurejur. Quinimo Bonif. VIII in cap. licet 2 eod. tit. in 6, ad istam rem sic rescripsit: licet mulieres, quæ alienationibus dotium, & donationū propter nuptias consentiunt non contravenire, proprio juramento firmantes, servare juramentum huiusmodi non vi, nec dolo præstitum de jure canonico teneantur; quia tamen quidam judices seculares eas contra præfatas alienaciones audiunt, quamvis eis constet legitime de huiusmodi juramento: nos animarum periculis obviare volentes, eosdem judices ad servandum hoc jus canonicum per locorum Ordinarios censura ecclesiastica decernimus compellendos.*

¶3 *Hoc tamen in Regno, in laicorum præsertim Curiis observatur Pragm. un. sub tit. de Sen. Conf. Vell. quæ*

CAP. X. DE ALIEN. DOTIS

que irritas pronunciavit mulierum renunciations, & quascunque alienations jure ipsis prohibitas, tametsi jurejurando easdem firmavissent: propterea quod presumuntur ad jurejurandum, & Vellejano renunciandum eadem facilitate perduci, qua trahuntur ad seiphas obligandas, vetitamve alienationem stipulandam; ideoque juramentum hujusmodi tanquam contra bonos mores praestitum non esse obligatorium. Tandemque sancivit, ne tales mulierum alienations, & renunciations in contractibus solennibus inquindia Notarii publici admitterent, nec celebrarent.

C A P. XI.

DE FACULTATE TESTANDI, ET SUCCESSIONE DOTIUM.

- 1 Jure communi mulier de dote adventitia testari potest, nisi pactum obstat reversivum.
- 2 Minime vero de profectitia ad patrem reversura, quae nibilominus liberis superstitionibus defertur per generalem consuetudinem Martini.
- 3 In Regno mos Magnatum plura diversimode disponit.
- 4 Videlicet, ad patrem superstitem regredi proficitiam dotem mulieris intestata: coque mortuo ad proximiiores conatos.
- 5 Mulierem præterea sine filiis posse patre defuncto ad libitum de integra dote testari, sed nullatenus patre superstite.
- 6 Filiis autem extantibus debere vel trientem, vel semissim relinquere; & posse de reliquis octo, vel sex unciis disponere.
- 7 Filiis post matrem decidentibus patrem ab intestato

- 8 Stato succedere in dotibus etiam maternis :
Iisdemq; post patrem ob euntibus quandicunque si-
ne pupillari substitutione matrem pariter suc-
cedere ab intestato in bonis etiam paternis .
- 9 Insuper mulieri a fratribus , aliisque extraneis
dotata sine liberis morienti ab intestato suc-
cedere dotantes ipsos , vel proximiiores eorum
lineæ .
- 10 Sed relictis filiis decedentem uxorem , salva legi-
tima filiorum , libere testari posse de reliquo
dotis adventitiæ .
- 11 Deque integra dote adventitia disponere , si fi-
lios non relinquat .
- 12 Viduam sine liberis relictam lucrari proprieta-
tem quoque antefati : cum liberis vero usumfru-
ctum duntaxat .
- 13 Et matrem denique non posse filiis suis substi-
tuere intestatis .
- 14 Olim veritas dd. capp. moris Magnatum dubia
erat ; nunc autem explorata & certa .
- 15 A vetusto Magnatum more dissonat novus usus
sedilium Capuani , & Nidi .
- 16 Per novum hunc usum dotes generatim vidua
mulieri restituuntur , sive liberos ipsa habeat ,
sive non habeat .
- 17 Solutoque per mortem uxoris conjugio , liberis
eius superstibus debentur .
- 18 Vir autem superstes nil omnino ex bonis dotali-
bus uxoris prædefunctæ potest acquirere , nec
filiis post matrem decedentibus succedit , quoad
materna bona , nec etiam in legitima .
- 19 Neque a patre substitutus pupillariter dotes a
matre ad pupillum delatas nanciscitur , sed eas
restituit dotantibus , eorumque heredibus .
- 20 Sed mulieri novus usus facultatem testandi tri-
buit de decima superstibus liberis , & de me-
die

CAP. XI. DE FAC. TEST. & SUCC.

102

dietate filii non extantibus.

- 21 *E contrario matrem soluto matrimonio superstitem penitus excludit a filii intestati successione in bonis paternis.*
- 22 *Consuetudo Neap. patrem a bonis maternis, & matrem a paternis filii præmorianis pariter excludit.*
- 23 *Sine pacto expresso non servatur novus usus, sed mos antiquus.*
- 24 *Etiam inter Nobiles Capuani & Nidi.*
- 25 *Vim enim juris municipalis non obtinuit idem usus ex regia confirmatione consuetudinum sedilium Civitatis.*
- 26 *Continet pactio novi usus mutuam utriusque parentis renunciationem abdicativam & extin-
ctivam bonis omnibus linea non sue, etiam quoad legitimam.*
- 27 *Sed non prohibet filiis volentibus disponendi facultatem in beneficiis alterutrius parentis de bonis alieni lateris.*
- 28 *Excludit generatim descendentes omnes, & collaterales a successione bonorum ex aliena linea obuentorum.*
- 29 *Pariter Neap. consuetudo si qua moriens concedit facultatem disponendi de decima parte neduna dotis, sed aliorum quoque bonorum ab agnatis, vel cognatis obvenientium.*
- 30 *Idemque de semisse, vel octo unciis parati, ac donatorum a conjugi.*
- 31 *Avia quoque, & quævis mulierum ascendentium ex Neap. cons. de sola dotis decima liberis extantibus disponit, etiamsi bona sint extra districtum.*
- 32 *Nisi filii matri vidua renunciaverint ejusmodi consuetudinariam successionem.*
- 33 *Fili super novem maternarum dotium partibus & alienum matris non solvunt, nisi justa de
cessus-*

224 DE JURE DOTIUM

- causa, & rite contractum, tam succedentes
uti filii, quam uti heredes.
- 34 Dotem profectitiam vivente patre mulier libe-
ris suis defert uti filiis: sed mortuo patre ean-
dem, & generaliter adventitiam dotem de-
fert uti heredibus.
- 35 Novem dotium partes nequit mulier fideicom-
missio, aliove gravamine onerare.
- 36 Sine filiis tamen decedens mulier de medietate
dotis intra districtum Neap. disponit, altera
medietate agnatis, vel cognatis dotantibus salva
- 37 Mater secundo nupta filiis prioris matrimonii
debet, quicquid ex bonis prioris viri quasiverit,
relinquere jure communi.
- 38 Quemadmodum & pater bigamus filiis ex prio-
ri conjugे susceptis lucra prioris conjugii reser-
vare cogitur.
- 39 Non tamen quod alteruter parens recuperaverit
de rebus suis in priori coniugio erogatis.
- 40 Nec uni filiorum primi matrimonii, plusquam
aliis parens binubus potest conferre.
- 41 Pariter novices, aut vitrico pater, aut mater
ad secunda vota transiens nequit plus relinquere,
quam uni dictorum filiorum.
- 42 At filius prioris matrimonii lucra ejusmodi ob
secundas parentis nuptias obvenientia trasmit-
tit ad descendentes suos cum facultate etiame
gratificandi.
- 43 Ususfructus a priore conjugе relictus sub condi-
tione servandæ viduitatis amittitur per transi-
tum ad secundas nuptias.
- 44 Mater vidua, quam maritus dominam heredi-
tatis nuncupaverit, usumfructum bonorum om-
nium percipit sine liberis; cuna liberis vero
alimenta tantum.

Tas.

TAmetsi dotem alienare inter vivos prohibentur vir, simul & uxor jure communi per explanatam legem Julianam, & S.C. Vellejanum; nulla tamen lex individualis habetur in jure communi, quæ mulieribus vetuerit facultatem de dotibus suis adventitiis disponendi causa mortis, easque post ipsarum obtum titulo hereditatis, vel legati, vel donationis transferendi ad aliquam ex tibi prædilectis personis. Eamque ob rem inspecto jure communi mulier (nisi obstat pactum reversivum, aliudve frænum in dotalibus instrumentis appositum) libere testatur, disponitque de suis dotibus adventitiis tanquam de patrimonio suo; non aliter quam ceteri hominum, & marres, & foeminæ de rebus suis disponunt ad libitum, quum ab initio ipsius uxoris fuerint, & naturaliter in ejusdem permanerint dominio res in dotem ab extraneo acceptæ, *i.e. in rebus 30 D. de jur. dot.* Quandoquidem pro dispositione testamentaria cessat favor dotium, ratioque prohibitæ alienationis, conservandi scilicet muliebrem honestatem, quæ ob inopiam maxime pericitatur. Dos profectitia tamen excipitur, quæ soluto matrimonio ad parentem dotatorem, ejusque heredes regredi quum debeat *l. dos a patre C. soluto matrim.*, dispositioni testamentariæ mulieris nullimode subjacet secundum leges Romanorum tam relictis, quam non relictis liberis. Ut enim Ulpianus tradit in fragm. Instit. tit. 6, *morta in matrimonio muliere dos a patre profecta ad patrem revertitur, quintis in singulos liberos in infinitum relictis.* Et Justinianus quintas ejusmodi quoque liberis admetit in *l. sive 4 C. de rei uxor. act.* Vix autem ex pacto speciali inter maritum, & socium convento Romanæ leges permittebant viro profectitiæ dotis retentionem soluto matrimonio per mortem uxoris apud superstites liberos: propterea quod Jureconsulti pactionem ejusmodi ratam habebant

bant l. si pater dotem, & l. inter sacerum §. cune
inter D. de pac. dotal. ut supra expolitum est cap. 4
num. 3. At vero posterioribus temporibus per
contrariam consuetudinem, in quamplurimis Regnis
universaliter seculo XI ad hæc usque tempora inoli-
tam, quæ passim *consuetudo Martini* appellatur,
dos prosecutia mulieris ab intestato defunctæ liberis
eius desertur, neque patri dotanti, illiusve heredi-
bus amplius restituitur, Reg. de Marinis lib. 1 res-
sol. cap. 251 num. 7, & seqq. Reg. de Rosa in prax.
etio. cap. 1 num. 37. Card. de Luca de dote disc.
166 num. 57, Thesaur. decis. 190, & Perez in tit. C.
solut. matr. num. 5. Quandoquidem Martinus Cre-
monensis, cui Fridericus I, Imperator dicto seculo
XI maxime favit, regressum dotis prosecutiae ad pa-
trem soluto matrimonio, dum liberi ex eodem con-
nubio suscepisti superercent, denegabat contra Bulga-
rum contrariae sectæ antesignanum. Qui prosecutiam
dotem in omnibus casibus restitui patri debete post
dotatae filiae mortem, etiam si ex ea justi filii supersti-
tes forent, firmissime tuebatur: suamque sententiam
contra seipsum pati & exequi ultro maluit, quam
Martino cedere ob æmulationem doctrinæ. Socero
enim suo is præter expectationem restituit dotem suæ
præmortua uxoris, de qua multos filios suscepérat,
quamvis a præclaudato Martino consultus sacer talem
restitutionem minime sperasset. Apud omnes nihilom-
minus opinio Martini adeo prævaluit, ut jus mori-
bus ex ea introductum sit, atque pro lege communi
suscipiatur in praxi.

6 Hoc insuper in Regno Neapolitano viget consuetu-
do, ususque Procerum, Comitum, Baronum, &
Magnatum, quæ passim *mos Magnatum* appella-
tur, & nil differt a jure municipali, quemad-
modum animadvertisit Carolus de Rosa ad consuet.
Neap. in rybr. de success. ab intest. cap. de usu Ca-
puae

pruana, & Nidi num. 533. Convenit enim potissimum vel cum const. in aliquibus, & const. ut de successionibus, vel cum legibus communibus Romanorum. Mos iste complectitur decem articulos a iure communni plerunque discrepantes, quos Camillus Salernus ex protocollis Notarii Jo:Baptistæ de Valle, aliorumque tabellionum transcriptis in add.ad Neap. consuet. incipientem si quis, vel si qua eod. tit. de success. ab intest. num. 195. Quoram tenor est hujusmodi.

4 *In primis, si mulier nupta a patre secundum dictum usum moriatur absque liberis ex eodem matrimonio intestata, vivente patre, restitutio dotum debet fieri ipsi patri: si vero patre praemortuo similiter intestata, dotis restitutio fiat proximioribus in gradu ex linea paterna. Non igitur heredibus fortasse extranis patris dotatoris, secundum juris communis regulam in l. 12 D. de pac. dot. dictaque l. dos a patre C s fili matr., sed proximioribus ex linea paterna dos profectitia hoc in casu restituitur. Primo huic capitulo moris Magnatum consonat Neap. consuetudo si quis, vel si qua, que bona paterna morientis ab intestato sine liberis defert proximioribus agnatis.*

5 *II. Si mulier nupta a patre secundum dictum usum, moriens absque liberis fecerit testamentum, potest de suis dotibus patre mortuo in totum legare, cui voluerit: si autem pater supererit, non potest aliquo modo de aliqua parte ipsarum dotium testari. Quum enim in locum legitimæ in Regno dos subrogetur ex supra expositis c. 2 n. 20, filia super paternis bonis, quoadvisque pater vivit, nullum dominii quæsitum jus habet, legitimamque portionem jure naturæ singulis filiis debitam nonuisi mortuo patre acquirit, ac postulat. Juremerito igitur dotem profectitiam filia sine liberis moriens debet relinquere patri,*

DE JURE DOTIUM.

tri, ne, ut ait Plinius in paneg. Trajani; eodem momento, quo dehinc esse pater, hoc quoque amittat, quod pater fuit. Seu ut filiae amissae dos solatii loco cederet l. 6. D. de jur. dot.

III. Si mulier nupta ut supra, & secundum dictum usum moriatur filiis superstibus, uno, duobus, vel tribus, patre superstite, potest de suis dotibus testari in totum, legitima ipsarum dotium dictis filiis relata, quæ in casu præmisso intelligitur tertia pars, & sic de duabus partibus dotium testari potest. Si vero supereressent quatuor filii, seu plures, mulier ipsi testari potest tantum de integra meditate dotium, legitima ipsi filiis semper salva, quæ in casu præmisso est integra medietas dotium. Quantitas legitimæ hoc in articulo reservata filiis juxta eorum numerum eadem est, quam jus commune præscripsit Nov. 18. Cumque mulieri filios, & patrem superstites habenti facultas testandi de dote profectitia, salva liberis legitima, attribuatur, consequens exinde est filiam nuptam tam constante, quam soluto matrimonio sub patria potestate hoc in Regno non existere: factio enim testamenti esse non potest ei, qui sub patria existit potestate l. qui in potestate D. qui testam. fac. poss. Quid plenius in lib. I Instit. civil. tit. de patria pot. Consequitur præterea consuetudinem Martini hocmet municipalium usu Magnatum esse receptam, declaratamque, dum mulieri liberos superstites relinquenti conceditur facultas de profectitia dote disponendi, demita legitima, quæ filiis debetur, sublato regressu ad patrem dotantem, ejusve heredes.

IV. Muliere nupta ut supra secundum dictum usum, & moriente testata, vel intestata superstibus liberis, viro superstite, & deinde aliqua morula post ipsius mulieris obitum morientibus suis filiis, pater succedit dictis filiis, morientibus in p. pilari

Iari aetate, vel ab intestato quodcumque in dotibus eorum maternis. Non aliter quam in aliis quoque bonis filii ab intestato decedentis sine liberis succedit pater superstes ex Nov. 118 c. 2.

- 8 V. *Mulier nupta ut supra, moriente viro superstitibus liberis, nulla per eum in suo ultimo testamento dictis suis liberis facta substitutione pupillari, mater admittitur ad successionem filiorum morientium in pupillari aetate, vel ab intestato in bonis hereditariis paternis, mobilibus, & stabilibus, burgensaticis, & feudalibus.* Consonat hoc præterea caput cum jure communi laudatae Nov. 118, l. 1, & Auth. defuncto C. ad Sen. Conf. Tertyll. Verum erronea & vitiosa est extensio hujusce capituli ad successionem parentis in bonis etiam *feudalibus* filii ab intestato morientis. Ad bona enim feudalia fore admittuntur heredes tam ultimi morientis, quam primi acquirentis: sc. de corpore illorum, qui feudum obtinuerint, descendentes duntaxat ex consuetuta clausula, quæ in singulis feudatariorum Regni investituris apponitur per dominum directum, seu Regem: legi autem regiae investituræ pacta subditorum derogare non valent. Attentoque communi feudorum jure, maritus nec etiam succedit in feudo uxoris, nisi fuerit specialiter investitus ex tit. 15 lib. 1 *feud. an maritus succedat uxori in beneficio.* Et Fridericus II. Imp. in Regni const. ut de *succeſſionibus* tit. de *success. nobilium in feudis* patrem superstitem excludit a feudo per filium præmoriente acquisito, non tamen fratres ejusdem primi acquirentis sive germanos, sive consanguineos, sive uterinos. Quas ob res pro *feudalibus* legendum esse *allobigalibus* censuit Minadous in const. in aliquibus in 4 not. num. 4, & Theodorus alleg. 91 n. 22.
- 9 VI. *Si mulier nupta a fratribus, vel aliis personis secundum dictum usum absque liberis intestata*

moriatur , restitutio fiat dictis fratribus , seu personis eam dotantibus . Fratribus vero , seu personis dotantibus præmortuis , proximioribus in gradu ex linea paterna seu materna illorum , a quibus dotata fuit , restitutio dotium prædictarum fieri debet . Lex ista municipalis derogavit Romano juri , quo præsumitur adventitia dos ab extraneo mulieri donata , nisi expreste dotans caverit eam sibi restitui debere , soluto sine liberis matrimonio l. un. §. 13 C. de rei uxoria ait . Consequens exinde est , ut ad heredes mulieris legitimos dos adventitia ab intestato deferatur tanquam patrimonium ipsius mulieris liberum , iure communi : ad extraneum vero dotantem , ejusve heredes , iure municipali .

VII. Si mulier nupta ut supra a dictis fratribus , moriatur superstribus liberis in numero ut supra dictum est , potest testari de suis dotibus , modo ut supra . Reservato videlicet filiis triente , vel semisse legitima : quod juri communi consentaneum est . At Neap. cons. si qua moriens matri liberos habenti de sola dotis decima facultatem disponendi concedit , deferendo filiis novem reliquas partes .

VIII. Mulier nupta ut supra a dictis fratribus , mortens fratribus superstribus absque liberis derelictis , potest de dotibus omnibus suis testari , et legare , cui voluerit . Et juremerito quidem , propterea quod adventitia dos pleno iure mulieri acquiritur titulo tacite donationis , nisi in dotalibus instrumentis cautum sit fratribus ipsis , ejusve heredibus dotem tali casu restitui debere . Itaque municipale jus quoad dispositionem , successionemque dotis adventitiæ favet extraneis dotantibus muliere ab intestato decedente contra jus commune : attamen liberam relinquit mulieri facultatem testandi , iure communi competentem . Sed intra Neapolis districtum mulier istæc non poterit nisi de sola dotum medietate disponere .

nere , altera medietate vel dotantibus fratribus , vel eorum proximioribus reservata ex cons. & si testator .

12 IX. Mulier nupta secundum dictum usum , præmoriente viro absque liberis ex eodem matrimonio , lucrifacit dotarium quoad plenum dominium : id est usumfructum , & proprietatem . Si vero vir moritur uxore superstite , & superstitibus liberis , dicta uxor lucrifacit dotarium quoad usumfructum tantum propter existentiam liberorum . Quid autem de dotario , seu antefato leges & communes , & municipales caverint , videndum infra c. 12 .

13 X. Mulier nupta moriens liberis superstitibus ex eodem matrimonio , non potest dictis suis filiis in pupillari etate , vel ab intestato quandocumque fine filiis aliquem substituere in successionem suarum datum : quod securus est in viro . Idemque pariter jure communī cautum est , quod patrifamilias duntaxat jure patriæ potestatis , non autem matri facultatem attribuit conficiendi pupillarem filiis substitutionem , l. moribus 2 D. devulg. & pupillari .

14 De veritate expositorum capitulorum moris Magnatum S. Consilium dubitavit olim penes Capic. dec. 176 n. 33 , itemque Montanus controv. 2 n. 58 , Reg. Galeota lib. 2 controv. 64 , & 65 n. 20 , & Theodorus alleg. 91 : propterea quod ex actis Notariorum publicis authenticē ac rite non erant tunc temporis transumpta . Sed postquam inter consuetudines Neapolitanas a Camillo Salerno inserta , & fideliter extracta e plurium tabellionum schedis fuerunt typis impressa & vulgata anno 1567 ; pro authenticis & veris habita communiter sūisse contestantur Caput. in prælud. ad consuet. Neap. §. 1 n. 14 , Tasson. de antef. vers. 4 obs. 4 n. 42 , Reg. Marciān. lib. 2 cons. 53 n. 3 , Camill. de Medicis cons. 96 , aliisque passim .

15 Ab hoc vetusto more Magnatum , quem vulgus nuncupat conventiones dotales alla vecchia maniera ,

132 DE JURE DOTIUM

ra, s̄pē recedunt contrahentes, adponendo in dotalibus instrumentis expressum pactum contrahendi nuptias, dotemque constitueri secundum consuetudinem, novumque usum Sedilium Capuani, & Nidi, vulgariter nuncupatum *alla nova maniera*, maximeque discrepantem ab exposito more antiquo. Cujus sex omnes articulos transcripsit Reg. Consiliarius Matth. de Afflict. initio dec. 237 his verbis: *Nobis Capuanæ & Nidi habent istam consuetudinem, quæ instrumentis dotalibus exprimitur: videlicet.*

16 I. Si dictum matrimonium dissolvi contingat per mortem viri, uxore supersite, liberis ex dicto matrimonio superstib⁹, vel non superstib⁹, dictæ dotes datæ, & per virum receptæ restituantur, & earum restitutio & assignatio realiter fiat dictæ uxori superstiti, seu ejus heredibus. Tam sc. si adventitiæ, quam si profectitiæ dotes fuerint: nam consuetudo generaliter de dotibus loquens generaliter est intelligenda. Hinc filia, quæ in statu viduitatis e patria potestate intelligitur exempta non minus novo usū, quam antiquo more Magnatum, ut supra n. 6, profectitiam dotem solito matrimonio apud se retinet, filiis etiam non extantibus.

17 II. Si vero dictum matrimonium dissolvi continget per mortem uxoris, superstib⁹ liberis ex dicto matrimonio, dictæ dotes solutæ restituantur, & earum restitutio fiat ipsis liberis ex dicto matrimonio procreandis superstib⁹. Probatur heic potissimum consuetudo Martini, supra jam exposita num. 2.

18 III. Et ubi non supereffent liberi ex dicto matrimonio superstites, vel etiam si tempore mortis dictæ uxoris liberi ex eodem matrimonio supereffent, & postea adita hereditate, vel non adita per eos, vel alium, seu alios eorum nomine liberi ipsi decederent, vel morerentur in pupillariæ etate,

estate, vel post quandocunque ab intestato sine libe-
ris legitimis & naturalibus, dictæ dotes modo
prædicto receptæ veniant & devenire debeant, &
ipsarum restitutio realiter fiat, & fieri debeat
heredibus & successoribus dictæ uxoris, seu he-
redibus dotantis in pace & sine molestia & contraria-
rietate quacunque, ac omni exceptione remota: ita
quod eo casu quo, ut prædictitur, restitutio est faci-
enda de dictis dotibus heredibus & successoribus uxori-
sis, seu dotantis, ejus viro, vel aliis quibuscumque
personis (eisdem liberis, sicut prædictitur, de-
cedentibus in pupillari otate, vel post quando-
cunque ab intestato sine liberis legitimis & natu-
ralibus) ex paterna linea, vel etiam succedenti
19 eis vigore pupillaris substitutionis, vel aliter, nul-
lum jus in ejusdem dotibus, sicut prædictitur, da-
tis & receptis acquiratur. Sed ipsas dotes, ut
prædictitur, quicunque heros dictorum filiorum
procreandorum ut supradictum ex matrimonio su-
pradicte eis vel ab intestato, vel ex pupillari sub-
stitutione, vel aliquo jure quocunque succedens
heredibus & successoribus dictæ uxoris restituere
veneatur absque detractione alicuius portionis jure
naturæ forsan debitæ, seu debendæ dicto marito in
eisdem dotibus dictorum filiorum suorum exinde
procreandorum ex dicto matrimonio. En præci-
puum discrimen novi usus ab antiquo more Magna-
tum. Pater siquidem, qui non minus jure communi,
quam municipali, & more Magnatum filiis ab inte-
stato decedentibus sine liberis succedit in universam
hereditatem ex quibuslibet bonis etiam maternis con-
flatain, ut supra dictum est num. 7; per novum
usum omnino excluditur a successione filiorum suo-
rum quandocunque ab intestato decedentium quoad
bona materna, atque a jure quoque legitime. Pariterque
substitutus a patre pupillaris, qui in uni-

versum defuncti patrimonium succedit, maternas pupilli dotes nullimode valet acquirere, easque tenetur legitimis heredibus mulieris, seu dotantis restituere.

20 IV. *Salva potestate testandi dictæ uxori iuxta usum consuetudinis Neapolitana in scriptis redatæ.* Puta de decima tantum, existentibus liberis iuxta cons. si qua moriens, infra exponendam num. 29: atque de medietate liberis non superstribus iuxta cons. & si testator tit. de success. morientis sine filiis ex testamento. Altera quippe medietas bonorum paternorum agnatis, & maternorum cognatis proximioribus ipso jure consuetudinario debetur: quemadmodum novem dotium maternarum partes debentur filiis.

21 V. Et ubi contigerit virum præmori superstite uxore, ac superstitiis liberis ex dicto matrimonio uno vel pluribus: postmodum filii ipsi morentur, seu alter ipsorum moreretur in pupillari estate, vel post quandocunque ab intestato sine legitimis liberis & naturalibus, nullum jus eidem uxori seu matri sue, & suis heredibus & successoribus ex materna linea ratione successioni debeatur, nec fit eis, vel alteri ipsorum quodlibet acquisitum super bonis paternis ipsorum filiorum, nec ei succedant, nec succedere debeant, nec ipsa uxor succedere debeat quoquo modo: nec de bonis ipsis paternis suorum filiorum detrabere possit Trebellianicam, falcidiam, & legitimam jure naturæ debitam, & jus aliquod portionis cuiuscunque, in quantum ipsi uxori, vel ejus matri, & aliis quibuscunque ex materna linea debeatur. Hæc exclusio matris a successione filiorum quandocumque ab intestato morientium quoad paterna bona duntaxat correlativa est ad præordinatam patris exclusionem a bonis eorundem filiorum maternis, supra num. 18. Quod enim de uno dicitur correlativorum, hoc

hoc de altero quoque affirmandum est.

22 Processit autem novus hic usus ad ampliationem Neap. cons. si quis vel si qua de successione ab intestato per quam cuiilibet sine liberis legitimis defuncto succedunt in omnibus bonis paternis proximiores ex linea patris, in bonis vero maternis proximiores ex linea matris. Quum enim istiusmodi consuetudo nil expresse caverit, si quis turbato naturæ ordine superstitionibus patre vel matre deceperit sine liberis; interpres dubitarunt quin ea locum tunc obtineret. Inter quos prævaluit sententia Napodani ad dict. cons. num. 133 verius putantis consuetudinem esse loquitan tam patre, vel matre, aliisve parentibus non existentibus, ideoque ipsis existentibus servandum esse jus commune, æqualiter admittens utrosque parentes paternos & maternos ad universam filii hereditatem sine discretione bonorum, sola inter eos attenta prærogativa gradus, d. Auth. defuncto. Exindeque Nobili Sedilium Capuani & Nidi ad sustinendam distinctionem bonorum ex diversis lineis & familiis obvenientium, eorumque conservationem in ea, unde obvenerunt, familia, introduxerunt in dotalibus instrumentis pactio novi usus, qua extenditur dispositio Neapolitanæ consuetudinis ad omisum quoque casum filii derelictis parentibus defuncti, Capic. dec. 210, de Franch. in addit. ad eand. cons. & dec. 807. Ideoque pactio novi usus in isto articulo visa est nostratis DD. nil aliud esse, quam successio constituta secundum cons. si quis vel si qua, addita parentum exclusione, Jos. de Rosa cons. 65.

23 VI. Quibus omnibus iuribus ac successionibus ipsis & legitime debitibus in casu predicto dista uxor, & sic partes ad invicem renunciaverunt per stipulationem &c. & juraverunt &c. Ex hisce verbis infertur, quod novus hic usus Capuani, & Nidi in mero pacto consistat: ideoque si partes nullatenus

expresserint velle pacta dotalia inire secundum novum usum, tunc inter ipsas locum habebit, ac servabitur jus municipale, & consuetudinarium, seu mos antiquior Magnatum, ut docet cit. C. de Rosa ad consuet. Neap. tit. de successione ab intest. num. 518 de sua Capuanæ, & Nidi, & Antonius de Alexandro ad consuet. si quis vel si qua num. 185.

24 Ex ista præsumtione excipi Nobiles Capuani & Nidi, qui si promiserint dotem, atque antefatum more Magnatum, & sub silentio præterierint successionem utriusque parentis ad hereditatem filiorum intestatorum, judicari secundum novum usum Capuani & Nidi eos contraxisse tenet Reg. Merlin. lib. 2 controv. cap. +9 n. 20, Fab. de Anna conf. 118 n. 5, cit. Catol. de Rosa ibid. n. 528. At Panzut. controv. 17 n. 60, & seq. multis S. C. decisionibus probat nec etiam Nobiles eorundem Sedilium Capuani & Nidi novo usu obstringi, nisi expressa inter ipsos pactio intercesserit.

25 Et quamvis Cives Neapolitani inter preces Ferdinando Regi Catholico porrectas anno 1505 petiissent confirmari consuetudines Civitatis tam scripto, quam sine scripto, & præsertim ab ejus Sedilibus constitutas, quod ex cap. 5 privilegiorum, & capitulorum Civ. Neap. Ferdin. Cathol. perspicuum est: primævam nihilominus naturam suam, & vim pacto contrahentium innixam novus hicmet usus minime mutavit: nec generalem legis municipalis obligationem nactus est ex recepta communiter sententia.

26 Inducitur præterea ex relatis verbis ultimi articuli usus novi, quod ejusdem usus pactione inducitur mutua renunciatio inter futuros conjuges, non utique personalis aut translativa, sed extinguitiva pro rorsus & abdicativa, adeo ut ipsi renunciantes pro mortuis habeantur: sicque pater intelligatur perpetuo exclusus a successione filii morientis.

- rientis post matrem nedum in dotibus , sed in omnibus etiam bonis maternis extradotalibus : & mater vicissim a successione filii post patrem defuncti exclusa in bonis omnibus paternis etiam de novo quæsitis , & portione quoque legitima , ut iidem Doctores testantur , non solum ab intestato , sed etiam ex testamento : Ideoque filius aut filia testamentum faciens minime tenetur patrem in legitima dotis quota , & matrem in legitima bonorum paternorum instituere , de Franch. *decis. 552* , & de Marin. *lib. 2 resol. cap. 92 num. 11* . Si tamen libuerit , posse filium post pubertatem de dotibus , aliisque bonis maternis disponere in beneficium patris , non obstante pacto novi usus , censuit Stephanus Gaeta ad *conf. filius familias tit. de fil. fam. volentib. testari* ; ibique refertur decisum a S. C. die 24 Decembris 1547 . Nanque permittit eadem consuetudo filiis fam. de bonis maternæ lineæ adventitiis testari , ac si parentes tres fiant. Idemque DIO. præterea subdunt ibid. ejusmodi pacto novi usus descendentes etiam parentis renunciantis , (puta consanguineos , vel uterinos morientis fratres) & collaterales a successione bonorum ex aliena linea obvenientium excludi . Cum enim novus usus introducerit mutuam parentum renunciationem omnino abdicativam & extinctivam , deferat oportet successionem filiorum ut supra morientium ad proximiiores agnatos , vel cognatos ejus lineæ , de qua bona provenerunt , vocatos ex Neap. conf. *si quis* , *vel si quis* , aut etiam ex edicto successorio . Ideoque si pactio dotalis secundum novum usum inita sit per unum ex ipsis successoribus , adhuc proderit omnibus aliis in eodem proximitatis gradu existentibus , atque a consuetudine vocatis , Jos. de Rosa *loc.cit.*
- 29 Consentanea est huic pacto Neapolitana consuetudo *si qua moriens tit. de muliere habente filios qualiter*

liter, suam dotem disponit (1), *quam commorantes intra districtum Neapolis sine expresa quoque pactione servare tenentur.* Sic enim constituit: *si quia moriens habeat filios seu liberos, potest de dotibus suis, & aliis sibi obvenientibus ab agnatis, vel cognatis jure successionis, vel titulo lucrative in sua ultima voluntate relinquere de decem partibus unam tantum.* Paratum autem pro eadem muliere, sive ad usum ipsius mulieris durante matrimonio; nec non donatum a marito praesente ipsi mulieri tempore contracti matrimonii, & quartam, si quam habet ab aliquo alio marito defuncto, a quo liberos non habuerit, potest relinquere, & de his disponere pro suae arbitrio voluntatis, salvo liberis utriusque matrimonii, & parentibus debito bonorum subsidio.

31 Quoniam vero in textu consuetudinis Neapolitanæ non solum filii, sed etiam liberi generaliter considerantur, & liberorum appellatione nepotes, & pronepotes, cæterique descendentes continentur *L. liberorum D. de verbor. sign.*; juremerito Carolus de Rosa *ibidem num. 4, & seq.* interpretando opinatur nedum matrem, sed etiam aviam, & proaviam, qua habeat ex filio masculo nepotes, vel pronepotes, non posse disponere ultra decimam dotis partem: quum in reliquis novem partibus sit intestabilis, non secus quam mater. Idque procedere, etiam si bona dotalia essent extra districtum, quia dotis nomen est vocabulum ubique vigens, refert decisum 32 Franch. *decis. 472.* Dummodo filii mortuo patre, dotem matri suæ restituentes per publicum instrumentum,

[1] Consuetudo Civitatis Surrenti consonat cum consuetudine Neapolitana, quoad bona antiqua filiis existentibus, de Franch. *dec. 595 n. 1.*

etum , non tradiderint dotalem pecuniam cum expressa clausula ad habendum , & alienandum , &c. & aperte per eandem clausulam successioni consuetudinariæ non renunciaverint, ut Scipio Bucinus decisum refert in dicta consuetud. si qua moriens .

- 33** Novem istæ partes utrum filiis ac nepotibus deferrantur uti heredibus matris & aviæ , an uti successoribus de sanguine illorum , a quibus bona ad matrem & aviam ipsam pervenerunt ; nonnihil est inter nostros Doctores disputatum . Communior sententia , quam cum Præsid. de Franch. dec. 347 , de Ponto cons. 61 , aliisque sequitur citatus de Rosa ibidem n. 14 , tenet eas deferrri non uti heredibus , sed uti filiis ex pacto civium & providentia consuetudinis . Exindeque insert in eisdem novem partibus filias præferri creditoribus matris , vel aviæ , qui nullam sine assensu regio & sine justa alienandi caussâ hypothecam super dotibus quæsiverint : ipsosque creditores nec etiam in subsidium posse quidquam a filiis revocare , judicatum anno 1558 in S. Consilio refert : dummodo contracta non essent debita per matrem , aviatiqne ex justa & rationabili causa necessitatis , vel utilitatis , vel pietatis , & rite cum regio assensu . Tunc enim alienatio dotium cum permittatur , consequens est , ut rata eo fortius permaneat obligatio æris alieni , & hypotheca super iisdem . Quibus attentis circumstantiis Card. de Luca disc. 103 de dote num. 6 , contra autumavit novem dotium maternarum partes ipso jure consuetudinario deberi filiis tanquam heredibus , ideoque obligatis ad solvendum æs alienum a matre citra fraudem , rite , justaque de caussa contractum . Si ergo utraque sententia filiis defert novem ejusmodi dotium partes , deducto ære alieno , justa de causa , & rite contrafacto ; & vicissim alios creditores maternos concorditer excludit ab hypotheca dotium ; nequit successio nem